
 

Pag.1 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

  Delibera n.140    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024/2026 art.175 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di settembre alle ore 11:30 in Video 
Conferenza. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente in videoconferenza   Presidente 
Beluzzi Ivan Presente in videoconferenza   Assessore 
Bigoni Alessandro Presente in videoconferenza   Vice Presidente 
Lazzaroni Romeo Presente in videoconferenza   Assessore 
Zoppetti Marco Presente in videoconferenza   Assessore 
Foresti Mariano Assente   Assessore 
Micheli Nicola Presente in videoconferenza   Assessore 
 
 Totale presenti:    6 
 Totale assenti:    1 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

Pag.2 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE con deliberazione assembleare n. 48 e n. 49 del 28-12-2023 sono stati 
approvati rispettivamente il DUP 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’approvazione della presente variazione di bilancio 
ai sensi dell’art.175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 al fine di garantire il tempestivo 
adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e l’adozione degli atti di gestione 
di cui costituisce presupposto; 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024/2026 (allegati A-B-D-P-T-V), presentate 
dal responsabile dell’Area Agricoltura e gestione del Territorio e del responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Alto Sebino, allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
CONSIDERATO che a seguito del presente provvedimento restano assicurati gli equilibri di 
bilancio di cui all’art.162 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti reso con verbale n. 44 del 05-09-2024 e 
acquisito al nostro prot. n. 15566 del 05-09-2024, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato Z); 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dal responsabile 
dell’Area Agricoltura e gestione del Territorio e del responsabile dell’Area Servizi Sociali 
Ambito Alto Sebino in ordine alla regolarità tecnica, e dal responsabile dell’Area Finanziaria 
Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni alle dotazioni di 

competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024/2026 (Allegati A-B-D-P-T-V), che si 
riassumono come segue: 
 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 6.623.800,20 0,00 0,00 6.623.800,20 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

1.367.817,13 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.367.817,13 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

426.673,13 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

426.673,13 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

1.257.715,19 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.257.715,19 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 2024 11.023.708,65 215.000,00 0,00 11.238.708,65 



 

Pag.3 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

2025 
2026 

Cassa 

9.637.496,15 
9.587.324,52 

14.256.777,19 

0,00 
0,00 

215.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

9.637.496,15 
9.587.324,52 

14.471.777,19 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

473.017,23 
447.338,60 
447.338,60 
589.215,74 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

473.017,23 
447.338,60 
447.338,60 
589.215,74 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

7.074.665,11 
1.893.819,63 
1.493.201,48 
9.412.308,63 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.074.665,11 
1.893.819,63 
1.493.201,48 
9.412.308,63 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.744.909,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.744.909,39 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

24.357.596,44 
14.712.654,38 
14.261.864,60 
33.627.011,15 

215.000,00 
0,00 
0,00 

215.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

24.572.596,44 
14.712.654,38 
14.261.864,60 
33.842.011,15 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

12.850.240,50 
10.020.579,07 

9.967.435,72 
14.714.169,38 

215.000,00 
0,00 
0,00 

215.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13.065.240,50 
10.020.579,07 

9.967.435,72 
14.929.169,38 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.600.595,09 
1.893.819,63 
1.493.201,48 

11.862.970,73 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.600.595,09 
1.893.819,63 
1.493.201,48 

11.862.970,73 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

13.700,00 
0,00 
0,00 

13.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13.700,00 
0,00 
0,00 

13.700,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

159.060,85 
64.255,68 
67.227,40 

159.060,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

159.060,85 
64.255,68 
67.227,40 

159.060,85 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 



 

Pag.4 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

Cassa 3.133.817,66 0,00 0,00 3.133.817,66 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

24.357.596,44 
14.712.654,38 
14.261.864,60 
29.883.718,62 

215.000,00 
0,00 
0,00 

215.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

24.572.596,44 
14.712.654,38 
14.261.864,60 
30.098.718,62 

 
2. di modificare con la presente il Bilancio di Previsione - esercizio 2024/2026 e il DUP 

2024/2026; 
3. di provvedere con atto successivo all’approvazione delle variazioni al PEG 2024/2026 

approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 205 del 28-12-2023; 
4. di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
5. di dare atto che a seguito della presente variazione non viene applicato avanzo di 

amministrazione; 
6. di dare atto del parere favorevole del revisore dei conti reso con verbale n. 44 del 05-09-

2024 e acquisito al nostro prot. n. 15566 del 05-09-2024, allegato Z; 
7. di sottoporre il presente atto alla ratifica dell’Assemblea ai sensi dell’art.175 comma 4 entro 

sessanta giorni dalla sua approvazione o comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso; 

8. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere per quanto di competenza; 
9. di dichiarare in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 

immediatamente eseguibile, con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, ai 
sensi dell’articolo 134 del D. Lgs. 267/2000. 

  



 

Pag.5 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

 
 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 
 

OGGETTO: 
Variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024/2026 art.175 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 
 
 

PARERI 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 29-08-2024 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 29-08-2024 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 
  f.to dott. Gabriele Bondioni 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 29-08-2024 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 
    Finanziaria Affari Generali 
  f.to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 



 

Pag.6 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato nella proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
  



 

Pag.7 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 140 del 06-09-2024 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 
 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 
lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 09-09-2024 al 24-09-2024 

 
addì, 09-09-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 09-09-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 
Lì, 06-09-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 09-09-2024 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


